
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ           Αριθμός Απόφασης 174 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

7η Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 5ηςMαρτίου 2024 
--------------------------- 

Στην Πάτρα, σήμερα, την 5η Μαρτίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00,μετά από γραπτή 

πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 7/01-03-2024, 

πραγματοποιήθηκεσυνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου,στην οποία 

συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (18) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω μέλη 

της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 3] Πετρόπουλος 

Παναγιώτης - τακτικό μέλος,4] Σίμου Κατερίνα - τακτικό μέλος, 5]Τογιοπούλου Αναστασία - 

τακτικό μέλος, 6]Αϊβαλής Βασίλειος – τακτικό μέλος, 7] Ψωμάς Πέτρος – τακτικό μέλος και 8] 

Οικονόμου Φίλιππος – αναπληρωματικό μέλος. 

Ο κ. Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος, προσήλθε στη συνεδρίαση κατά τη συζήτηση του 1ου 

θέματος της ημερησίας διατάξεως (αριθμός αποφάσεως 170/2024). 

Ο κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, δεν προσήλθε στη συνεδρίαση, αν και κλήθηκε.  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της συνεδριάσεως.  

………………………………………………………….……………………………………… 
Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το (5) θέμα της ημερήσιας διατάξεως, «Έγκριση ή 

μη κοπής ενός (1) δένδρου (αρμυρίκι) που φυέται στην οδό Ηρώων Πολυτεχνείου αρ. 2 στο 

Ρίον», (σχετικό το υπ’ αριθ. 2126/21-02-2024 διαβιβαστικό του κ. Δημάρχου και η υπ’ αριθ. 

2126/21-02-2024 εισήγηση του Αντιδημάρχου Αθλητισμού, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Πρασίνου - Δ/νση Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου – Τμήμα Πρασίνου), η οποία έχει ως 

εξής: «Προς- Την Δημοτική Επιτροπή – (δια του κ. Δημάρχου) - Λαμβάνοντας υπόψη τις 

διατάξεις του άρθρου 73 του Ν.3852/10 και του άρθρου 9 του Ν. 5056/2023, παρακαλούμε όπως 

λάβετε απόφαση ή παραπέμψετε στο Δημοτικό Συμβούλιο τη λήψη απόφασης σχετικά με την 

κοπή ενός (1) δένδρου (αρμυρίκι) που φύεται στο πεζοδρόμιο της οδού Ηρώων Πολυτεχνείου 

αρ. 2 στο Ρίον. -Η κοπή του δένδρου αυτού κρίνεται απαραίτητη, διότι υφίσταται κίνδυνος 

ατυχήματος για όλους τους διερχόμενους αφού οι ρίζες του έχουν αναπτυχθεί υπέρμετρα 

ανασηκώνοντας τις πλάκες του πεζοδρομίου, επίσης έχουν καλύψει τις σωληνώσεις ΔΕΥΑΠ της 

οικίας του κ. Αζίζογλου και παρουσιάζει έντονη απόκλιση από την κατακόρυφο του κορμού του. 

-Αν και επιθυμούμε την διατήρηση όλων των δέντρων πλην όμως για τους προαναφερόμενους 

λόγους προτείνουμε την κοπή του. -Παρακαλούμε όπως αποφασίσετε σχετικά, αφού λάβετε 

υπόψη σας τα παρακάτω συνημμένα που σας αποστέλλουμε. -Συνημμένα: -1. Η υπ’ αριθ. πρωτ. 

4891/19-1-2024 αίτηση του κ. Αζίζογλου Χρήστου. -2. Η υπ’ αριθ. 09/2024 απόφαση 

Κοινότητας Ρίου. - 3. Τεχνική Έκθεση και σχετικές φωτογραφίες.-Ο Αντιδήμαρχος Αθλητισμού, 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου Παναγιώτης Πετρόπουλος.- 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο και την εισήγηση του αρμόδιου 

εισηγητή – Αντιδημάρχου, 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: ΨΥΕΕΩΞΙ-ΕΡΔ



 
 

1. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 4891/19-1-2024 αίτηση του κ. Αζίζογλου Χρήστου. 

2. Την υπ’ αριθ. 09/2024 απόφαση της Δημοτικής Κοινότητας Ρίου.  

3. Την Τεχνική Έκθεση και τις σχετικές φωτογραφίες. 

 

Αναλυτικά: 

Σε συνέχεια της υπ’ αριθ. πρωτ. 4891/19-1-2024 αίτησης του κ. Αζίζογλου Χρήστου, 

πραγματοποιήθηκε αυτοψία από Γεωπόνο της Δ/νσης Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου 

στις 19/01/2024, στην οδό Ηρώων Πολυτεχνείου αρ 2 στο Ρίον της Δημοτικής Κοινότητας Ρίου 

του Δήμου Πατρέων, προκειμένου να διερευνηθεί η αναγκαιότητα κοπής ενός (1) δένδρου 

(αρμυρίκι) που φύεται επί στενού πεζοδρομίου του εκεί οδοστρώματος.  

Κατά την ημέρα της αυτοψίας διαπιστώθηκαν τα εξής: 

Α) Φθορά του πεζοδρομίου της οδού Ηρώων Πολυτεχνείου αρ. 2, έμπροσθεν της οικίας του 

κ. Αζίζογλου και σε αρκετό μήκος του εκεί πεζοδρομίου. Έχουν ανασηκωθεί επικίνδυνα οι 

πλάκες του πεζοδρομίου από το ριζικό σύστημα του δένδρου. Επίσης, οι διαστάσεις του εκεί 

πεζοδρομίου είναι δυσανάλογες για την υγιή ανάπτυξη του δένδρου (πολύ στενό πεζοδρόμιο), ο 

κορμός του δένδρου έχει αρκετά μεγάλη διάμετρο και καθιστά το πεζοδρόμιο εντελώς 

απροσπέλαστο. Η οικία του κ. Αζίζογλου βρίσκεται σε μικρή απόσταση από την αναπτυγμένη 

κόμη του, τμήμα αυτής έχει εισχωρήσει στην οικία του.  

Β) Οι κεντρικές σωληνώσεις της ΔΕΥΑΠ, που αφορούν την υδροδότηση της οικίας του κ. 

Αζίζογλου είχαν καλυφθεί από το ριζικό σύστημα του δένδρου. 

Γ) Το ανωτέρω περιγραφόμενο δένδρο (αρμυρίκι) παρουσιάζει έντονη απόκλιση από την 

κατακόρυφο του κορμού του, με κλίση προς την παρακείμενη οδό Ηρώων Πολυτεχνείου και 

ελλοχεύει ο κίνδυνος ξαφνικής πτώσης του σε έντονη κακοκαιρία με ισχυρούς ανέμους, 

προκαλώντας ατύχημα τόσο σε οχήματα και σε διερχόμενους πεζούς αλλά και σε παρακείμενες 

οικίες.  

Κατά την ημέρα της αυτοψίας τοποθετήθηκε από τη αρμόδια Υπηρεσία κορδέλα 

σήμανσης και ενημερωτικό σημείωμα για την επικινδυνότητα του δένδρου.  

Το Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας Ρίου, με την υπ’ αριθ. 09/2024 Απόφαση της 

Συνεδρίασης της 12ης Φεβρουαρίου 2024, αποφάσισε θετικά για την κοπή του δένδρου.  

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Δημοτική Επιτροπή, αν και επιθυμεί τη διατήρηση όλων των 

δέντρων, πλην όμως, για τους προαναφερόμενους λόγους, σύμφωνα με το άρθρο 74Α του 

Ν.3852/2010 (άρθρο 9 του Ν.5056/2023) και το άρθρο 73 του Νόμου 3852/2010, εγκρίνει την 

κοπή ενός (1) δέντρου (αρμυρίκι) που φύεται στο πεζοδρόμιο της οδού Ηρώων Πολυτεχνείου αρ. 

2 στο Ρίον. 

 

 

         Ο Πρόεδρος                            Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

        ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ 

 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΨΩΜΑΣ ΠΕΤΡΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΣ 

ΠΛΕΣΣΑΣ ΔΙΟΝΥΣΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΥΕΕΩΞΙ-ΕΡΔ


		2024-03-07T09:21:09+0200
	Athens




